Una prova diretta a favore di questa tesi — per esempio una descrizione del baldacchino realiz
zato in onore di Pietro d’Angiö ehe possa essere messa a confronto con il dipinto di Simone 
Martini — non esiste. Pertanto dobbiamo seguire la complessa via del confronto tra vari docu- 
menti al fine di ottenere un risultato per via indiretta. Chiedo dunque al lettore di portare un po’ 
di pazienza, poiche si troverä confrontato con documenti ehe a prima vista non paiono diretta- 
mente connessi con il nostro problema.

Il primo documento ehe attesta la realizzazione di un baldacchino per la cerimonia in onore di 
un sovrano angioino e del 31 ottobre 1310. La nota nel libro dell’amministrazione delle finanze 
senesi, la cosiddetta Biccherna, cita le seguenti spese per i baldacchini fabbricati per il re di Napoli 
Roberto e la sua consorte:

Ancho CLX libre, V solidi, X denari a Lolo gendadaio ed a’ conpangni per lo paglio de re 
Ruberto e de la reina sua moglie e avemone puligia da’ singniori Nove.
Ancho XLIII libre, XIIII solidi a Masarello dipengitore ed a’ conpangni per dipentura e 
gendadi de’ detti pagli si chome si chontiene in essa puligia.156

Per rendere onore a un sovrano del rango e del peso politico di un re di Sicilia, il governo senese 
evidentemente non voleva accontentarsi di riutilizzare il baldacchino usato ogni anno per la mas- 
sima festa religiosa di Siena, l’Assunzione della Vergine, anche se questo implicava costi non indif- 
ferenti. Per i materiali, in particolare per le Stoffe preziose, furono spese circa 160 lire, e per la 
dipintura circa 43 lire. Cid significa ehe per questo lavoro il pittore Masarello fu pagato non molto 
meno delle 48 lire ricevute nel 1302 dal celebre Duccio da Boninsegna per la realizzazione, su 
incarico del Consiglio dei Nove, di una pala d’altare con predella, raffigurante una Maestd)57

Due sono le fonti ehe ci informano sulla realizzazione del baldacchino in onore di Pietro d’Angiö: 
un dettagliato protocollo della seduta del Consiglio Generale del 20 agosto 1314, e un documento 
contabile della Biccherna del 23 agosto seguente.

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo CCC°XIIII°, indictione XIIa, die XXa 
mensis augusti. Consilio generali Campane et quinquaginta per tergerium de radota 
comunis Senarum ad sonum campane et vocem preconis, ut moris est, congregato, 
convocato et adunato in palatio dicti comunis mandato nobilis et potentis militis domini 
Ramberti de Orgolliosis de Furlinio, honorabilis potestatis dicti comunis, facta prius 
imposita de infrascriptis de conscientia et consensu dominorum camerarii et duorum et 
quattuor provisoribus comunis Senarum apud palatium dicti comunis secundum formam 
statuti Senarum, prefatus dominus potestas proposuit in dicto consilio et ab ipso consilio 
consilium postulavit quod cum per dominos Novern gubernatores et defensores comunis 
et populi civitatis Senarum prima die et sequenti die per dictos dominos Novern et alios 
ordines civitatis Senarum fuerit solempniter provisum, stantiatum et reformatum ad 
scrutinium ad bussolos et palloctas secundum formam capituli constituti comunis Senarum
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positi sub rubrica qualiter fieri debeant expense communis, lecti in presenti consilio per 
me Gratiam lacobi de Castello notarium Reformationum dicti comunis, quod domini 
camerarius et Quatuor provisores comunis Senarum possint, teneantur et debeant dare 
et solvere de pccunia communis Senarum pro parte dicti comunis quingentos florenos 
aureos illustri viro domino Petro, fratri serenissimi regis Roberti, item sexaginta et tres 
libras et decem solidos denariorum Senensium pro una coppa aurea quam dare teneantur 
et debeant cum dictis Vc florenis aureis dicto domino Petro, item centum et decem et 
novem libras et duodecim solidos denariorum Senensium pro palio sub quo venit dictus 
dominus Petrus quando intravit civitatem Senarum, prout et sicut de predictis plene constat 
in stantiamentis et reformationibus dictorum dominorum Novem et ordinum predictorum 
scriptis in libris reformationum ipsorum dominorum Novem per ser Minum quondam 
lacobi notarium, si videtur et placet dicto presenti consilio pro auctoritate et balia dicti 
consilii predicta expensa seu expense fiant et fieri possint et quod domini camerarii et 
Quatuor provisores comunis Senarum possint, teneantur et debeant dictos florenos aureos 
et dictas LXIII libras et X solidos denariorum Senensium pro predicta coppa aurea danda 
dicto domino Petro et dictas CXVIIII libras et XII solidos denariorum Senensium pro 
palio supradicto dare et expendere cum effectu, prout et sicut in dictis stantiamentis 
dictorum dominorum Novem et ordinum predictorum plenius et efficatius continetur. 
In Dei nomine consulatis.
Petrus Turchi de Maconibus super articulo dicte proposite et super hiis que in dicto articulo 
et proposita continentur dixit et consuluit quod predicte expense seu expensa procedant 
cum effectu et ante vadant et quod domini camerarius et IIII°r provisores comunis Senarum 
possint, teneantur et debeant dictos Vc florenos aureos et alios denarios, in dictis 
ordinamentis et proposita contentos et declaratos, dare, solvere et expendere de auro 
comunis Senarum et quod fiat sit firmum et executioni mandetur in omnibus et per omnia, 
prout et sicut in dicta proposita per singula continetur.
Dominus Franciscus de Bononia, maior sindicus comunis Senarum, contra dicendo 
predictis, dixit quod nichil fiat vel executioni mandetur de hiis que in dicta proposita 
continentur.
Summa et concordia predicti consilii fuit, voluit et firmavit secundum formam statuti 
super articulo dicte proposite et super hiis omnibus et singulis que in dicta proposita 
continentur cum dicto et consilio Petri predicti et fuit dictum consilium in concordia hoc 
modo quia facto et misso solempni et diligenti scrutinio et partito ad bussolos et palloctas 
secundum formam statuti Senarum misse fuerunt per dictos consiliarios, in dicto consilio 
existentes et se ad predicta concordantes, in bussolo albo del si CCVI pallocte et in bus
solo nigro del no in contrarium misse fuerunt tres pallocte et sic dictum consilium fuit et 
est obtentum, firmatum et reformatum secundum formam statuti Senarum.158